23. Car c'est du Seigneur que j'ai appris ce que je vous ai enseigné, qui est que le Seigneur Jésus, la nuit même qu'il devait être livré, prit du pain:

24. Et ayant rendu grâces, rompit ce pain et dit: Prenez et mangez, ceci est mon corps, qui sera livré pour vous: faites ceci en mémoire de moi.

25. Il prit de même le calice après avoir soupié, en disant: Ce calice est la nouvelle alliance en mon sang: faites ceci en mémoire de moi toutes les fois que vous le boirez.

26. Car toutes les fois que vous mangerez ce pain,

(Dix-huit.)

et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat.

27. Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel hiberit calicem Domini indigni, reus erit corporis et sanguinis Domini.

28. Probet autem seipsum homo: et sic de pane illo edat, et de calice bibat.

29. Qui enim manducat et bibit indigni, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini.

30. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi.

31. Quod si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur.

32. Dum judicatur autem, a Domino corripitur, ut non cum hoc mundo damnetur.

33. Itaque, fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem expectate.

34. Si quis esurit, domi manducet: ut non in iudicium conveniatis. Cetera autem, cum venierit, disponam.

## ANALYSIS.

*In hoc capite tria reformat mala, que in publicis Corinthiorum concubitis irreparant. 1<sup>a</sup> Contra decorum, viri operto capite, mulieres apero, orabant et prophetauerunt. 2<sup>a</sup> Diitores in Ecclesiâ particuliari sibi parabant messas, ubi epulabantur tanè, pauperibus interim cœdientibus. 3<sup>a</sup> Multi indigni ad sanctissimam Eucharistiam accedebant. Horum defectum correctioni viam parat Apostolus, brevi Corinthiorum laude, v. 2 contenta.*

3. Ut primus aggrediat reformationem, stabilit pro fundamento, quod sicut Christus est omnis viri caput et Dominus; ita vir mulieris est caput: Deus autem omnis superioritas fons. Hinc v. 4 inferit quod omnis vir orans publicè, vel prophetans, debet esse apero capite; quod signum est libertatis et superioritatis.

4. E contra omnis mulier operto capite sit: quod subiectio est signum. Verso 6. Tunc est mulieri aperto capite orare: quia idem est ut si esset rasa: hoc probosum, ergo et alterum.

5. Transit ad indigne communionis enormitatem, quam ex superioribus inferit.

6. Ut hoc examen fiat attentius, ponam indigne communionis denuntiat, scilicet condemnationem.

7. Ut tangat sensibilius, hujus iudici executionem animadverbit in eorum pluribus infirmis et mortuis.

8. Docet modum vitandi hoc Dei iudicium.

9. Solatur eos ob predictas temporales penas.

10. Redit ad Agapæ, à quibus ad communionem deflexi: et eorum abusus corrigitur: statutus quid in eis sit agendum, de ceteris dispositurus, cum ad eos veniret.

## PARAPHRASIS.

1. Mei, apostoli vestri, imitatores estote, siue et ego Christi Domini sum imitator.

2. Laudo autem vos, fratres mei, quod per omnia mei memoris stit, et que vobis observanda tradi, opere compleatis.

3. Sed præterea vos scire velim, quod omnis vir exponit ac superior est Christus; mulieris autem caput ac superior est vir: fons vero omnis superioritas est Deus; qui etiam Christi Domini, ut hominis, Dominus ac superior est.

4. Hinc omnis vir orans publicè, vel prophetiam legens et explicans, seu revelationes Dei populo exponeas, velato capite, quod signum subiectio est; sibimetipsi facit injuriam, quia liber et dominus est.

5. E contra omnis mulier publicè orans aut prophetans, capite non velato, sibimetipsi facit injuriam; quia perinde est ac si decalvata ac rasa videatur.

6. (Capitulum longius et copiosius mulieri datum est, quasi naturale velamen, quod eam doceat sede pro modestia velare:) si ergo velamen illud abjet,

et que vobis hoirez ce calice, vous annoncerez la mort du Seigneur, jusqu'à ce qu'il vienne.

27. C'est pourquoi quiconque mangera ce pain ou boira le calice du Seigneur indignement sera coupable de la profanation du corps et du sang du Seigneur.

28. Que l'homme donc s'éprouve lui-même, et qu'il mange ainsi de ce pain, et qu'il boive de ce calice.

29. Car quiconque mange ce pain et boit ce calice indignement mange et boit sa propre condamnation, ne faisant pas le discernement qu'il doit du corps du Seigneur.

30. C'est pour cette raison qu'il y a parmi vous beaucoup de malades et de languissants, et que plusieurs dorment du sommeil de la mort.

31. Que si nous nous jugeons nous-mêmes, nous ne serions pas jugés de Dieu.

32. Mais lorsque nous sommes jugés de la sorte, c'est le Seigneur qui nous châtie, afin que nous ne soyons pas condamnés avec le monde.

33. Et ainsi, mes frères, lorsque vous vous assemblez pour ces repas, attendez-vous les uns les autres.

34. Et si quelqu'un est pressé de manger, qu'il mange chez lui, afin que vous ne vous assembliez pas à votre condamnation. Je réglerai les autres choses lorsque je serai venu chez vous.

quod modestia suggestit; abjectat et illud quod natura dedit: si vero mulieri dedecorum est radi ac tonderi; velamen ergo non abjectat.

7. Praeterea vir est gloriosa imago Dei, et suo in alias creaturas imperio, divine Majestatis effulgentia: ergo velari non debet; non tantum, quia sue prejucidae preminentur; sed etiam quia non est occultanda, immo manifestanda gloria Dei. Mulier vero est viri gloria: ergo velari debet.

8. Quod si gloria viri, pater ex Genesi, ubi mulier ex viro facta videtur; non autem vir factus ex muliere.

9. Pater et ex eo quod ibidem dicitur mulier facta, ut esset viro in adjutorium, sieque propter eum; non vero vir propter mulierem factus: mulier ergo, cum sit ex viro et propter virum, est gloria viri. Vide commentarium.

10. Illi debet supra caput suum habere velamen, quod signum est vir potestis in illam, et sua viro subjectionis; maximè in Ecclesiâ propter angelos, qui nostris orationibus presunt et cœtibus adsunt.

11. Ne tamen ob ea quæ dixi, vir effarer, aut mulier sibi displicet: sed pacifice, et cum amore mutuo vivant, quia, Deo sic volente, neque vir sine muliere nascitur, neque mulier sine viro, sed unus ab altero dependet.

12. Sic enim mulier olim ex viro prodit; ita et vir nunc ex muliere nascitur; et hoc à Deo, rerum vices sic ordinante.

13. Post atlatas à me rationes, vos ipsi nunc judicate, an deinceps mulierem non velatam publicis in cœtibus orare Deum.

14. Nonne ipsum nature dictamen docet vos, quod viro probrosum sit, si, feminarum more, comam nutrit.

15. E contra vero mulieri deus accedit, si sit comata; quia capillatum longius et copiosius ei datum est, quasi naturale velamen.

16. Quod si quis tamen contra haec à me dicta contendat; nolum contra hujusmodi virum rixari: modo sciat, nec nostrum esse morem, nec Ecclesiârū consuetudinem: et haec pro istis sufficiat.

17. In hoc autem quod nunc annuntio vobis, non laudo vos; non laudo, inquam, quod non in melius, sed in peius procedunt cœtus vestri.

18. Primo, contra finem conventum, qui ad maiorem autorum unionem instituti sunt; audio quod cōm in Ecclesiâ convenientis, scissura sunt et dissidia inter vos, et hoc saltem ex parte credo.

19. Quidni enim credam inter vos esse circa mores dissidia; cum sciam et inter vos futuras esse, circa fidei dogmata heresies; ut qui fidiles sunt et probi, fiant omnibus manifesti.

20. Vos ergo, cūm sic dissidentes, in Ecclesiâ convenientis; sanè dominicam cœnam non celebratis, sed quid ei contrarium.

21. Dominica enim cœna omnibus, etiam Judei preditori, communis fuit: unusquisque autem ve-

strum suum propriam cœnam anticipat, non expectatis alii; unde fit, ut alius esuriat, dum alius plus quam satis manducavit et bibit.

22. Si sic vestri soli vultus comedere, et vos ingurgitare; cur id domi non facitis, ubi minori cum peccato id ageretis? An ergo sanctorum congregatiōnē vilpenditis, hanc in eorum conspectu, et in loco sancto perpetrantes? An pudore vultis suffundere pauperes, qui, quia nihil habent, nihil attulerunt? Quid dicam vos habeas facientibus? Laudabo vos? sanè nec laudo, nec laudabo. Laudavi supra, v. 2, quia traditionum observatores: hic autem non laudo, quia traditionum sic oblitus estis, ut et scripto cogar vobis tradere quod verbo docui.

23. Ego igitur acceperi, non ab hominibus, sed ab ipso Domino, hoc ipsum quod vivâ voce tradidi vobis. Scilicet, quod in ea ipsa nocte, quâ tradiebatur ad mortem, Dominus Jesus accepit panem in manibus.

24. Et, Deo Patri gratias agens, fregit in duodecim partes, et distribuens dixit: Accipite et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis ad mortem tradetur: hoc ipsum, quod nunc ago, id vos et vestri successors, facite in mei memoriam.

25. Similiter et calicem accepit in manibus, postquam cenavit, dicens: Hic calix, sex contentum in hoc calice, novum Testamentum est, sex novi fœderis instrumentum authenticum, in sanguine meo, hic inclusio, consignatum. Ille quod ego feci, vos facite, idque in mei memoriam. Ex relatâ institutione, et ex fine institutionis per Christum indicato, videtis quod hoc Sacramentum sit dominice passionis memoriae.

26. Quotiescumque ergo hunc panem sacrum cœdeditis, et calicem Domini bibitis, mortem Domini annuntiare debetis, donec ad iudicium veniat. Hoc quantum abstis à dominica cœna! Hinc et discite indigne communionis enormitatem, cum hoc mystérie sint mortis Domini representatio.

27. Ergo quicumque manducat, vel bibit ea indigne, reus est mortis Christi, parque crimen facit, ac si corpus Christi crucifigret, ejusque sanguinem fundaret.

28. Né tanti criminis quis reus sit, unusquisque semetipsum probet, suamque conscientiam studiosè scrutetur: et sic probatus et preparatus, corpus Domini manducet, et sanguinem bibat.

29. Etenim illa indigne edendo et bibendo, damnationem in se accersit, propterea quod corpus Domini non discernit à pane communio.

30. Propter hanc causam multi vestrum languent, et agrotant, et immaturâ morte moriuntur.

31. Quod si nosmetipsos probaremus, examine previo, et peccatorum expiatione, sanè non sic puniremur.

32. Düm sic tamen punimus, hac castigatione eradicimus sicut pueri; ut emendati, non damnemur cum indelibus.

33. Quapropter, fratres mei, cūm ad dominum

cam conam manducandam convenit; ut verè sit dominica et communis omnibus, vos invicem exceptate.

34. Quod si quis esuriat, nec possit jejunus ex-

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — IMITATORES MEI ESTO... Hæc verba secundum sensum pertinent ad precedens caput. Versus 53 dixi quod per omnia omnibus placeo, non querens quod mihi uile est..., et in hoc Christum Dominum imitor, qui sua commoda non quæsiuit, sed nostram salutem.

Mihi ergo, apostoli vestri, *imitatores estote*, sicut et ego CARISTI Domini imitor sum, qui scis nobis affirmis, per omnia accommodavit, ut nos faceret salvos; ita et vos fratrum vestrorum salutem, etiam cum vestrarum utilitatum prejudicio, querere. Christus Filius Dei pro nostra salute est colis in terram descendit, per triginta tres annos laboravit, sudavit, tandem crucifixi dignatus est: et hoc sit omnium prelatorum exemplar; hinc animarum zelum imitatur, et dein subditus suis dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*. Solidè notat D. Thomas, quod noster Apostolus non dicat simpliciter: *Imitatores mei estote*, sed addit, *sicut et ego Christi*. Quia subdit, inquit, prælatos suos imitari non debent in omnibus, sed in quibus illi Christum imitantur, qui est indeficere sanctitatis exemplar. Quod ut melius intelligas, sequere divum Thomam, qui sublimiter et angelice Jesum Christum, Filium Dei, in diverso statu considerat, at semper et ubique exemplar. Ut Verbum Dei, et primordiale principium totius processions rerum, per quod omnia facta sunt; est primordiale exemplar, quod omnes creature imitantur, tanquam veram et perfectam imaginem Patris. Unde dicunt Coloss. 1: *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creatura; quia in ipso condita sunt universa*. Ut Filius Dei, in splendoribus sanctorum genitus, ex utero ante luciferum; seu ut genitus est ante omnem creaturam, per gratiam lucientem, habens exemplariter in se splendores omnium sautorum: ut sic speciali modo est exemplar specialium gratiarum, quibus spirituales creature illustrantur. Et quia hoc exemplar erat à nobis valde remotum, idem homo fieri voluit, ut hominibus humana exemplar preberet. Hoc exemplar prelatis Ecclesiæ, ut superioribus, principaliiter imitandum proponitur. *Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum, etc.*, Joan. 15. Secundario verò ipsi prelati, exemplo Christi informati, proponuntur exemplar vite subditi: *Forma facti gregis*, 1 Petr. ultimo. *Ut nosmetipso formam daremus, etc.*, 2 Thess. 3; hic: *Imitatores mei estote*, etc. Felicem illum pastorem,

VERS. 4. — *Sicut et ego Christi*, scilicet imitatorum; nominatum in eo dixi me per omnia omnibus placere. Nam et Christus non sibi placuit, Rom. 15, sed dedit redēptionem semetipsum pro omnibus, 1 Tim. 2.

VERS. 2. — *Laudo autem vos, fratres, quod per omnia mei memoris estis*. Omnia vero intellige doctrinam, præcepta, traditiones.

*Et scit tradidi vobis, præcepta mea tenitis*; ut sen-

pectare, domi sua comedat, ne conventus vestri venturant in occasione damnationis, ob gulam et ebrietatem, etc. De ceteris, ubi venero, prescribam.

qui Christi sanctitatem indutus, verè dicere potest: *Imitatores mei estote!* etc. Felicem illum gregem, cui Christi Domini sanctitatem, in suo pastore, exemplar intueri licet!

VERS. 2. — LAUDO AUTEM VOS... Transit ad reformationes, de quibus in analysi: et pro suo more, hæc brevi laude, Corintiorum benevolentiam prius occupat, ut correctionis diuturnis tantisper emolliat.

LAUDO vos, inquit, quod per OMNIA MEI MEMORES SITIS. Vide paraphras. Hæc laus de bonis et perfectioribus, quales erant multi, intelligenda; sic autem cordiales laudat, ut et alios hæc laude provocet ad traditionum observantiam. Hic notant sancti Patres, Chrysostomus et alii, quod multa sine scripto tradiderint apostoli, et que tamet erant necessariæ tenenda.

VERS. 3. — VOLO AUTEM VOS SCIRE...

## Notanda ad intelligentiam.

Primum aggreditur reformationem, scilicet de velandis mulieribus in publicis convenientibus. Pro quæ notandum 4° quod valde vero simile sit, quod cordates Corintii quesierunt à D. Paulo, ut statueret de modo orationis publicæ in templo; aperto, an coperto capite. A capite enim septimo agit de his, de quibus ad eum scriperunt. 2° Mirum non debere videri si contra pudorem, mulieres Corinthiae, aperto vultu et capite loquerentur in templo.

CORINTIUS, ut jam dictum est, civitas erat Veneridæ, in qua turpitudinem erat, non tantum omnis licetia, sed et honor. Vide cap. 6, in fine. Inne Corinthiae erant impudentes, apertis vultu, oculis, et capite incidentes, suamque formam ostentantes. Et quia hic mos erat patrius et Corinthi decens habebatur, hinc et christiane eum quasi patrium, sibi retinendem putabant. Sed D. Paulus virgō et puritatem amator, qui Corintiorum scortationes tam acriter in cap. 6 insectatus est; hunc morem, impunitas fructum et radicem, penitus amputat; velamen impendo mulieribus.

Notandum 5° quod circa viros, varius fuerit mos, in variis regionibus et temporibus; et uniuersique consuetudini sua non deerat ratio. Apud Judos, sacerdotes et levite in templo erant tecto capite. Vide Exod. 28, 57; Ezechiel. 44, 18, fortè quia tunc omnia tecta et obscura. Grotius variis citationibus hic probat, quod Graci, aperto capite, sacra pergebant; idque, ut indicant quod palam, sine metu et pudore Deo

sus sit: Non sola tenetis memoriæ, quæ vobis servanda tradi et præcepi, id est, traditiones, instituta, præcepta; verum ipso opere ea præstatis.

VERS. 3, 4, 5. — VOLO AUTEM VOS SCIRE.... OMNIS VIR ORANS AUT PROPHETANS VELATO CAPITE... OMNIS AUTEM MULIER ORANS, etc. Prophetans enim hic non sumitur propriè, ut idem sit quod prophetam proloquens aut explicans; sed impripiè, idemque est, quod sacri hymnis et psalms Deum laudans, cosicque Deo decan-

servient. Theodoretus tamen Græcus dicit, quod christiani, Greco more, et comas habeant, et opera capita habentes, Deum orabant. Idem ait Theophylactus. ENeas in Italiam intulit morem sacra faciendo tecto et velato capite; ut Virgil, ENeid. 3, docet, sive, ne quod malum omni oculis aut auribus obveniret; sive, ut Plutarchus à Fromondo citatus, ait, ut se humiliaret et subjectionem suam ad Deum testarentur. Quidquid sit de nationum moribus; audiuntur sanctum Paulum, apostolicâ auctoritate, quid apud nos facendum sit, statuente.

VOLO AUTEM VOS SCIRE... id est, sed præterea vos scire velim, quod OMNIS VIR CAPIT, id est, dominus, superior et rector EST CHRISTUS. Est etiam mulieris caput, sed per virum.

MULIERES AUTEM CAPUT, dominus, superior et rector EST VIR. Intellige de omni muliere, seu de toto femineo sexu, secundum ordinem naturæ.

CAPUT VERO CARNIS DEUS. Quod intellige de Christo homine. Sicut enim Pater ipso major est, ita et illius Dominus est. Ad stabilendum quod sequitur in v. 4 et 5, supponit hic quasi principium, quod vir si omnis mulieris caput et dominus; sicut Christus dominus est omnis viri caput; addit autem quod Christi caput est Deus, ut fontem omnis superioritatis ostendat. Ex hoc principio inferit in sequentibus quod omnis vir orans, aut prophetans publicè, debet aperto esse capite, qui liber et dominus est. Mulier verò orans aut prophetans publicè, debet esse operto capite, quia naturaliter subdita. Apud antiquos, nuditas et aperto capitis, signum erat libertatis; velamen autem erat symbolum subjectionis: et secundum has opiniones tunc receptas, hic loquitur. D. Paulus: nunc enim aperto capite loqui, signum est subjectionis, ut notat Tirinus. Noster ergo mos nudandi et aperiendi capita in signum reverentiae, erat tunc incognitus Græcis et Italis.

VERS. 4. — OMNIS VIR ORANS AUT PROPHETANS... Tunc nondum erat introductus mos decantandi psalmos, sed in convenientibus publicis oratio ab uno publice fiebat pro omnibus; sacra Scriptura legebatur et exponebatur. Vide cap. 14, v. 25, etc. Id autem, apud Corinthios, viri velato capite præstabant: quibus, iuxta principium supra positum, sese opponit Apostolus, dicens:

OMNIS VIR ORANS publicè, aut prophetiam legens et explicans, vel quidvis aliud ex Scripturâ, si caput suum velet; DETURPAT ILLE, id est, afficit dedecore: quia tegit ille, quasi servile foret. Caput tegere est potestatem capitii imponere; nam capitii tegumentum est dominatoris vice, signumque subjectionis, ait Theophylactus. Tales ergo viri deturpat caput suum,

tans. Sic propheta pro cantore capitur, Paralip. 25; 1 Reg. 10. Si Saul dicitur luisse inter prophetas, id est, inter cantores, Dei laudes canentes. DETURPAT, id est, decorat, profiro affectu caput suum. Quasi dicit: Si non velet se mulier in templo, facit contra naturalem honestatem et verecundiam illi inditam à Deo. Unum enim est, perinde est, æquum turpe est mulier, si non veletur, ac si decalvatur.

long. 10, 100. Deinde ratione sunt 370. — 101. Ita.

id est, submetipsi faciunt injuriam, quia liberi cùm sint et domini, sese tegunt quasi servi et alteri subditos; sicutque sive derogant præcellentia. Aliqui volunt id intelligi de capite morali, Christo Domino, de quo in versu precedentem, quasi Christus Dominus injuria afficiatur hoc facto; sed ipsa textus in versu sequenti, ubi de mulieribus, indicat quod de naturali capite debet intelligi, eo, quo dictum est, modo.

VERS. 5. — OMNIS AUTEM MULIER.... Erant tune et mulieres prophetantes, ut filia Philippi, de quibus Act. 21, 9, et aliae, de quibus predixit Joel. 2, 28; id autem mulier aperto capite faciens, submetipsi facit injuriam, sese afficit ignominia. Quia perinde est ac si DECALVATUR. Seu hoc illi æquum turpe est, ac si rasa et decalvata appareret, quod sane mulieribus prohibetur.

VERS. 6. — NAM SI NON VELATOR MULIER. Græc., etiam tondatur. Si enim velamen illud abjectum quod modestia suggestit, abjectum et illud quod natura dedit. Supponit quod capillatum longius et copiosius datum est mulieri, quasi quoddam naturale velamen, quod eam doceat, sese præ modestia velare; ita ut primum capillorum velum, sì quasi initium secundi velaminis, scilicet, modestia: unde infert: Si hoc ergo secundum abjectum, abjectum et primum.

SI VERO TURPE EST.... Quod si dedecorum est tonderi et radi mulierem, velamen ergo non abjectum. Ut capitis decalvatio, sic capitis detecio, ait D. Athanasius. Quo fit, ut si capitis operimentum sustulerit mulier, et similis ei appareat, quæ comam detraxerit. Modestia est mulieris decus. Itaque sese prohro afficit, ubi modestiam abjectum. Hanc ergo servet ubique, ac præseruat in ecclesiâ, in publicis pœnitentiis convenientibus. Si mulierem non velatam Paulus consideret ut decalvata et rasam, quibus oculis intueretur scandalos quarundam nostrarum nuditatis? Quibus extumperit viris theatrica mulierum ornamenta, quæ usque ad aras deferunt? Ehen! quasi saltatrices et comicæ ecclesiæ ingreduntur, minus supplicatione, quam Deo ipsi insultantur.

VERS. 7. — VIR QUIDEM NON DEBET VELARE..... QUONIAM.... Quid ratione probat quod jam assentit. Vir est imago gloriae Dei; seu divino Majestatis effigientia et irradiatio: suo scilicet in alias creaturas, etiam in mulierum imperio. Est quippe Dei vicarius, et Dei vice dominus creaturarum. Ergo velari non debet, non tantum quia velamen hoc sua præjudicari precentia, sed etiam quia Dei gloria non est occultanda, immo manifestanda. Non agitur hic de imagine Dei ratione anime, quia ut sic, mulier est etiam imago Dei.

VERS. 6, 7. — NAM SI NON VELATOR MULIER, tondatur, id est, etiam tondatur: quia præ est turpitudine. Si vero turpe est mulieri tonderi... Vir quidem non debet velare caput suum: quoniam imago et gloria Dei est. Dicit hic Apostolus, quod vir sit Dei imago et gloria, id est, imago glorie vel gloria, in qua scilicet maximè cluet Dei majestas et imperium. Est enim vir in supremo rerum gradu collocatus in hoc mundo, et tantum secundarius aliquis Deus, domi-

MULIER AUTEM GLORIA VIRI EST. Ergo velari debet.  
VERS. 8. — NON ENIM VIR EX MULIERE.... Probat mulierem esse gloriam viri. 1<sup>o</sup> Quia ex Genes. 2, v. 21, mulier facta est ex viro, siveque vir est mulieris principium ex quo.

VERS. 9. — ETENIM NON EST CREATUS VIR.... 2<sup>o</sup> Quia ibidem dicit facta similis viro, facta in adjutorium viri, siveque propter virum, scilicet, in adjutorium, tam ad societatem, tum ad prolixi generationem. Ratiocinare ex dictis: *Mulier ex viro sumpta est, et propter virum facta est.* Ergo vir mulieris est principium ex quo, et mulieris finis. Ergo cum quadrata proportione mulier est à viro, sicut vir à Deo; et propter virum, sicut ipse propter Deum. Ergo *mulier gloria viri*, sicut via gloria Dei. Mulier est quedam vix extensio et communicatio, ejusque gloria. Ergo velanda, tum ut hoc subjectionis signo virum suum, principium et finem honoret; tum quia occultanda gloria viri, præseruit ubi Deus honorandus. Et hoc est D. Pauli conclusio in versu sequenti.

VERS. 10. — IDEO, DEBET MULIER POTESTATEM..., id est, velum, quod signum est potestatis viri in uxorem. Per metonymiam datur signo nomen rei significare; velum significat potestatem viri in uxorem. Hinc illud vocat potestatem.

Ideo, propter superioris dicta, tenetor mulier velamen, quod est illius subjectionis symbolum, et potestatis viri in illam signum, supra caput habere.

PROPTER ANGELOS, qui, scilicet, nostris adstant convenientibus, ut nostris præsint orationibus. Et haec angelorum presenta, nova ratio est mulierum pudoris et modestiae; ne, videlicet, angeli sint earum impudentes testes, accusatores, et vindices. S. Anselmus et D. Thomas per angelos intelligunt etiam sacerdotes et episcopos; inq. Clemens Alexandrinus intelligit quosvis viros pios et probos; ne, scilicet, eos ad turpia provocaret. Hinc vult mulieres toto vultu velari. Parant ergo terrenorum angelorum puritatem: timeant angelorum coelestium vindictam.

VERS. 11. — VERENTAMEN NEQUE VIR (gignitur) SINE MULIERE, NEQUE MULIER SINE VIRO. Sed unus ab altero dependet in DOMINO; sic volente, vel per Dominum, rerum omnium auctorem et ordinatorem. Vide paraph.

VERS. 12. — NAM SICUT DE VIRO MULIER... Nam sicut

nans omnibus. *Mulier autem gloria viri est*, id est, mulier facta est ad gloriam viri ex viro, velut eius officium et imago: unde illi subjecta est, et in si- gnum subjectionis velanda.

VERS. 8. *Non enim vir ex muliere est*, etc. Mulier ex viro formata est, non contra; et proinde mulier est gloria viri, id est, ea res in qua tanquam in pulchro opere ex se formata, vir merito gloriatur.

VERS. 9. — *Etenim...*, sed mulier prout virum, ut scilicet esset viro in adjutorium, ad vite societatem, et prolis propagationem.

Vers. 10. — *Ideo debet mulier potestatem habere super caput.* Potestas significat hic autoritatem, ius, imperium, principatum, non ipsius mulieris, sed viri in mulierem. Aliud enim in Gen. 5: *Sub viri potestate eris, et ipsa dominabitur tui.*

Propter angelos: ad littaram sensus est, mulieres

olim mulier ex viro prodili; ita et nunc vir ex muliere nascitur: *OMNIA AUTEM A DEO*, id est, et haec à Deo, primā causā, rerum vires sic ordinante; ut mutus sit dependens et mutus amor. Deum ergo rerum auctorem adorant uteque: illius ordini subjaceant: sese diligentes adjuvent: cum affectu mulier obediatur: cum charitate præstet et regat vir.

#### Observatio moralis.

Ordo Dei, seu à Deo prescriptus, Deum honorat; et se observantes ducit ad Deum. Vir itaque Deum honorabit, atque semetipsam sanctificabit, si ratione mulieri præsit; si religione, obedientiam à muliere sibi præsedit, ad Deum referat; si sit Dei fidelis imago, omnia ad prototypum referens. Mulier Deum honorabit et semetipsam sanctificabit, si propter Deum viro sui sit obediens, illum reveretur, ut imaginem Dei, illum adiuvet; illique serviat cum affectu. Secūs autem erit, si vir mulieri passionem mancipetur, si ratione et religione non dominetur; si eam, quasi mancipium, regat imperiosus; si mulier viro non subdatur, sed vellet dominari, et Deus offendatur, et uteque culpabatur. Ut hie ordo Dei servetur, tria notent capita, hie à D. Paulo, v. 2, exhibita: *Deus omnis superioritas fons, caput est Christi; Christus, hominum redemptor, caput est viri; vir, mulieris principium et finis, illius est caput.* Sicut ergo Christus Deo subdūt, ut sue viue et potestatis principio, sic et vir Christo subdatur, ut Domino, qui redemit, liberavit et salvavit; sic et uxor marito subdatur ut suo principio, fini et capiti. Et quia Deus omnis potestatis principium est et finis, hanc conjugis sue reverentiam et submissionem vir referat ad Deum; sūaque potestate utatur ad Dei gloriam et ad sue conjugis utilitatem temporaliter et aeternam salutem.

VERS. 13. — VOS IPSI JUDICATE... Post allatas à me rationes, vos ipsi nunc judecate, an deceat mulierem non velatam in publicis cœtibus orare, contra ipsius nature dicatam.

VERS. 14. — NEC IPSA NATURA DOCET VOS... Graec, an nec ipsa, etc., etc., *nomine ipsa natura*, etc., intellige, communis sensus, usus ubique receptus, dictamen naturæ, docet vos quid viro sit probro, si feminarum more, sit comatus. Hoc enim molli animi argumentum est. Intellige de uro apud gentes maximè cultas recepto, v. g., Græcos, Romanos. Etenim plere habere velanem super caput ab reverentiam angelorum, quia mulieres angelos testes habent honesti pudoris, aut impudentie, item obediencie, et inobedientie sue. Ita Chrysostom, Theophil, Theodor, Thom., Anselmus.

VERS. 11. — *Verentamen neque vir sine muliere,* etc. Alter enim alterius, utpote conjugis, ope indiget, idque in Domino, id est, Domino illa volente et disponente.

VERS. 12. — *Nam sicut mulier prima, Eva, de viro* formata est, *ita et vir per mulierem conceperit, formatur, nascitur, propagatur.* *Omnia autem ex Deo*, sunt, ordinantur, et disponuntur.

VERS. 13. — *Vos ipsi judicete, apud vos ipsos judicete:* id est, in quo quisque animo astem quod dico.

*Decet mulierem non velatam orare Deum?* quasi dicit: Minime.

VERS. 14, 15. — *Nec ipsa natura docet vos, id quod*

rique barbari tunc temporis erant comati, v. g., Galli, Germani, Hispani, Britanni, etc.

VERS. 15. — *Mulier vero si comam nutrit...* E contra mulieri decus accedit, si comata sit, quia coma pro velamine data est ei, ut est in Graeco. Capillitum longum et copiosum à natura mulieri datum est, quasi naturale velamen.

VERS. 16. — *Si quis autem videtur esse contentious...* Syr., ceterum si quis contendat adversum hunc, id est, si quis contraria sententiam contentiosus tueatur, nolim contra hujusmodi rixari, modo sciat nee nostrum esse morem, nec Ecclesiæ consuetudinem, quasi dicere: Oppono synagone consuetudinem, oppono Ecclesiæ morem, ibique sisto. Alli per nos intelligunt apostolos; quasi dicere: Nos apostoli talen consuetudinem, mulieres scilicet in Ecclesiæ aperio capite tolerandi, non habemus; neque Ecclesiæ Dei, ibique terram diffusa, hoc in suis convenientibus tolerat. Hinc Grotius ait: *Duabus securibus disputationis amputat, apostolico instituto et Ecclesiæ consuetudine.* Revera apostolorum instans et Ecclesiæ consuetudine obsistere, est disputare non veritatis, sed vanitatis et victorie studio; *gloriatur, amator victoriae, contentious.* Duabus in securibus multas ab hereticis intentatas disputationes amputare possumus.

VERS. 17. — *HOC AUTEM PRECIPPIO NON LAUDANS...* Graec, *hoc autem ammuntans, non laudo, etc.* Syr., *hoc autem quod precepsio, non tanquam vos laudans, quia non progressi estis, sed in detrimentum descendistis.* Aliquid hoc referunt ad superius dicta de velandis mulieribus; sieque interpretantur: *Hoc*, scilicet mulierem velato capite orare, *viram aperio*, precepsio, inter rim non laudo quod non in melius.... Alii vero probabiliter ad jamjam dicenda de Agapis, explicantque ut statim videbatur. Sed omnes convenient quid est hoc versus transeat Apostolus ad aliud malum reformatum, et quidem priore pejus. Quod ut melius intelligas,

#### Notandum ad intelligentiam.

Observa quid primis illis Ecclesiæ temporibus, fideles, statutis diebus præsertim verò dominicis, conveniebant in ecclesiæ, sacrosanctæ Eucharistie Sacramentum percepti. Ibi ergo congregati, ut perfectius representarent ultimum cœnam, post quam Dominus noster Jesus Christus, proprium corpus suum, discipulis suis dedit manducandum, et sanguinem potandum; primò commune omnibus ex aquo pauperibus et dixitibus faciebant convivium; deinde ad sanctissimam Eucharistiam accedebant. Supponitur hie quod infra, v. 20, ex ipso textu probatur, Agapæ priores fuisse sacratissime Eucharistie perceptionem. Hæc convivia, ob communem omnium charitatis præcedit, scilicet decere mulierem non velatam orare, sed potius ejus contrarium, scilicet id quod sequitur: *quod vir quidem si comam nutrit...* *Mulier vero si comam nutrit, etc.*

VERS. 16. — *Si quis autem videtur contentious esse, etc.* Contentiosus, ut scilicet contendat, non veritatis, sed glorie et victorie studio, feminas chri-

stianas velandas non esse cum in templo orant, sed pristinum genitium morem, et auditum retinere dohere.

VERS. 17. — *Hoc autem precepsio, etc., q. d.*: Hoc de velandis mulieribus ita precepsio, ut interior vos non laudem in eo quod sequitur, scilicet, *quod non in melius, sed in deterioris convenientis*, id est, otio non ad

notitiam. Bene notat hic D. Thomas, quid omne animal gregale naturali instinctu convenit, ut sit eis bonum aliquod corpore. Hinc, inquit, homo, animal sociale, et secundum rationem agens, convenit in unum, ut sit ei melius aliquod temporale; v. g., in unitate civitatis conveniunt homines, proper securitatem et sufficientiam vitae; et ideo fideles in unum convenire debent propter aliquod melius spirituale. Conventus ergo fideliū instituti sunt ad melius bonum spirituale, v. g., ad majorum inter se unionem, et ad melius Deo servendum. Quo positio hac est mens Apostoli: His convenientibus vestris progrederi et ad virtutem pergere debueratis; et contra retrogressum estis a virtute ad vitium. His corporis coelitus, mentes et corda vestra magis ac magis uniri debebant; et contra mente et cor divide diuersi estis. Ilis Agapis charitas inter vos vehementer accendi debuit, et contra refriguit. Sinceræ et ardentí charitatis accessi et uniti, debuistis ad sanctissimam Eucharistianam unitatis symbolum et vera charitatis fornacem accedere velut igniti: è contra frigidis, invidi, malevoli, acceditis ad amorem amorem, sicut indigne et ad vestram perniciem communicatis. Et hæc sunt convenientia vestrorum vitæ, quae ne laudo, nec laudare volo, sed in que acriter invenior. Scilicet scissura, ingluies, pauperum negligitus, male communiones.

Observatio moralis.

Eheu! à quo et à quanto tempore, ex bono malum oritur; et inde pejus nascitur, unde melius expectabatur! Hoc in ipsis etiam sanctitatis temporibus configit. Quoties et apud nos, sicut apud antiquos, refrigerit stianas velandas non esse cum in templo orant, sed pristinum genitium morem, et auditum retinere dohere.

VERS. 17. — *Hoc autem precepsio, etc., q. d.*: Hoc de velandis mulieribus ita precepsio, ut interior vos non laudem in eo quod sequitur, scilicet, *quod non in melius, sed in deterioris convenientis*, id est, otio non ad

charitas ubi vehementer accendi debuit! quoties res sancte et sancti instituti abierunt in abusum! quoties ibi nata sunt zizania, ubi expectabatur triticum! *Inimicus homo hoc fecit, facit et faciet.* Et hoc video, ô Deus bone, qui malum odisti! et hoc permittis, ô Deus omnipotens, qui malum omnne potes impetrare! Imò permittis quia bonus et patiens es, et multe misericordiae; et peccatores tui, et ad pontificem expectas. Imò permittis, quia omnipotens es, et ex malo, vales elicere bonum, et ex deteriori malo, magis bonum elicere; et ex pessimo optimum. Quid ergo faciat homo christianus hos humanae societatis defectus intuens? Si sit prelatus; eos corrigit, in eos inveniatur, Dei zelo ducens, sicut apostolus Paulus. Si sit subditus, eos cum charitate et patientia toleret, divinam adorans providentiam, que etiam de peccatis ordinat, et ex omnibus novit aliquid elicere bonum. Adore te, ô Deus bone, qui malum permittis! adoro te, ô Deus omnipotens, qui ex ipso malo bonum elicias, et de peccatis etiam ordinas ad tuum gloriam! Da mihi malum ita tollere, ut nunquam malo consentiam.

VERS. 18. — PRIMUM QUIDEM CONVENIENTIBUS... AUDIO SCISSURAS... Corrigit 1<sup>o</sup> animorum dissensionem, aliorum defectum causam. Ac primò quidem, contra finem conventum, qui ad majorem animorum unionem instituti sunt, audio, quod cum in unum locum conveniunt corpore, scissure sunt et animorum dissidia inter vos. Græc., schismata. Non exprimit ob quid dissidentur, sed ex precedentibus, et ex sequentibus colligi potest. In precedentibus visum est, quod ob magistris erant divisi. Hinc, ut Gagniens referat ex quibusdam Græcis, non in communem mensam Christi corpus et sanguinem sumebant, sed privatim, prout varie erant secte. In sequentibus videbatur, quod pauperes a divitiis spernerebant, et ab illorum convivis arcebant. Hinc rursus divisio et scissura.

ET EX PARTE CREDO. Græc., partem aliquam credo, scilicet eorum que mihi de vobis dicuntur.

VERS. 19. — NAM OPORET ET HERESSES ESSE.... Græc., et in vobis hereses esse. Vide paraphrasim. Græci per hereses intelligunt hanc dissensionem in moribus, sicut et per schismata; sed melius Latinus intelligunt scissuras in fide, seu falsas opiniones circa dogmata. Ita ut D. Paulus argumentetur à majori: Oportet et hereses esse inter nos, quod schismate peccus est; quidni credam ergo esse schismata?

utilitatem et profectum spirituale, sicut oportebat, convenit in Ecclesiis, sed magis ad spirituale determinatum.

VERS. 18. — Primum quidem convenientibus nobis in Ecclesiis, audio scissuras esse inter nos in Ecclesiis, id est, in ipso conventu, et ex parte credo. Id intelligi potest, vel de parte rerum, vel de parte personarum, vel Apostolum credere partem aliquam maiorum, quem sibi narrata esset.

VERS. 19. — Nam oportet et hereses esse. Chrysostomus exterius Græci, hereses intelligent hoc loco, non adversus sanam et catholicam doctrinam errorneas opinions: sed dissida circa mensas, et locum et tempus accumbendi.

OPORET. Moraliter necesse est, posita scilicet hominum multorum superbia et pertinacia. Et in vobis, Nec est illa ratio, cur vestra Ecclesia à tali malo potius eximatur, quam alia.

HERESSES ESSE, id est, scissuras circa dogmata fidei. Heresies equidem olim, sicut et secta, vox fuit media, in bonam et malam partem; sed communis nomen usum, in malam sumitur, et significat scissuram in fidei dogmatibus.

UT ET QUI PROBATI SUNT..., ut qui fideles sunt et probi, seu constantes in fide et in moribus, agnoscantur, omnibusque fiant manifesti.

VERS. 20. — CONVENIENTIBUS ERGO VOBIS... tacta animorum dissensione, transit ad Agapes reformatas, atque quod à Domini cona absint longissime Corinthiorum Agapes. Sanæ, eo quo convenitus modo, dominicanum conam non celebrant, nec representant; sed potius contrarium ei quid agitis. Domini quippe cona, omnibus, etiam Judei prodiutori, communis fuit; vestra vero non communis, sed particularis. Dominica ergo conam Apostolus vocat Agapæ, quia representabant ultimam Domini conam. Vide dicta v. 17. Agaparam, seu hujus charitatis convivii pars erat sanctissima Eucharistia perceptio. Et de hoc omnes convenient; sed an prima, an postrema pars fuerit dubitatur. D. Chrysostomus arbitratur priorem fuisse communionem, deinde post communionem convivium. Baronius divum Chrysostomum sequitur, an 37. D. Augustinus postum convivium processisse, deinde subsecutam fuisse communionem; epist. 118, c. 6. Et haec opinio probabilior est, et textu apostolico conformior. Haec quippe cona instituta erat ad imitandam et representandam Domini conam ultimam; unde D. Paulus vocat illam dominicanum conam: Christus autem post conam agri paschalis et communem, sanctam Eucharistiam instituit. Adde quod D. Paulus Corinthios arguit quid malè et indignè comunicent, quia conam presumunt; quia ebria, quia in pauperibus: qui enim indicat quod posterior erat communio; nec enim indigne foret, ob subsequenta peccata. Denique hoc confirmat mos, qui per multa secula duravit in nonnullis Ecclesiis, in quibus post conam vulgare, exemplo Christi, sumebant Eucharistiam, Sozomenus, lib. 7 Hist., cap.

Ut et qui probati sunt, qui probi, solidi ac firmi sunt, manifesti fiant in vobis.

Vers. 20. — Convenientibus ergo vobis in unum, etc., q. d.: Dum convenienti tal modo ad Eucharistiam et conam Christi Domini, iam vestra cona non est cona dominica, ut esse solebat; et vestrum manducare, iam non est dominicanum conam manducare, ut olim erat; non institutis conam Domini (qui omnes apostolos, quin et Judam conam sua sobria et pia adhibuit), sed Bauchi aut Martis. Convenientis enim ad vos inebriandum, et pauperes excludentem: itaque qui libet in ebris, in pauperes vero violentus est. Ita Anselmus, Chrysostomus, Theophilus.

29, narrat quid suo tempore hoc aliae fieret in Ægypto. Iujos consuetudinis meminit concilium terrum Carthagin., can. 29, cui interfuit D. Augustinus. Vide Estium et Cornel. à Lapide.

VERS. 21. — UNUSQUISQUE ENIM SUAM CONAM PRESENTUM, seu prius sumit. Syr., antevortens comedit. Arab., anticipat, seu ante capit ad manducandum: Grec., in educito, id est, unusquisque enim dictorum suum propriam conam, seu edula quae attulit in Ecclesiam, sumit; non expectatis, nec invitatis pauperibus; seu, solos, exclusi pauperibus, comedit, que in commune conferre debebat. Unde fit, ut ALIUS ESSET, dñm ALIUS EBRIUS EST, ingurgitatus id est, plus quam satis manducavisset et bibit. Duo taxat in divitiis vita, ingurgitio et pauperum neglegentum.

VERS. 22. — NUMQUAM DOMOS NON HABETIS... Ille dividit utrum criminis exaggerat, ex parte loci, cuius sanctitas violatur: ex parte fidelium, quorum presentialiter contemnitur; ex parte pauperum, quorum pauperes durior redditur. Quasi diceret: Si vestra vultis soli comedere, et vos ingurgitare, cur id domi non facitis, ubi sine irreverenti, sine scandalo, sine pauperum rubore, id ageritis, siue minori cum peccato.

AUT ECCLESIA DEI CONTENITUR? An locum orationis et charitatis destinatum spenit, in eo concessione et chrietatis vacantes; siue locum sanctum polluentis? Vel, an sanctorum fidelium congregatione vilpendit, hoc in eorum conspicuum facientes? Ecclesia utrumque significat, et congregacionem fidelium, et locum ubi congregantur.

ET CONFUNDITIS EOS... Et pudore suffundere vultis

VERS. 21. — UNUSQUISQUE ENIM SUAM CONAM PRESENTUM, S. August., epist. 118: *Præsumit, inquit, hoc est, sumit ante synaxin.* Hoc enim propriez est præsumere: et quia haec præsumptionem tollendam, iubet, versu 35, ut invicem sese expectent, scilicet in Cœli ante S. synaxin. Nam in ipsa sacra synaxi, vel post eam, non videtur opus fuisse expeditissimum, eum canon celebrandar, nisi postquam omnes conassentur, eumque prouincie sumebant pauperes huius divitiis.

Ubi nota. Tempore Pauli, christiani ut imitarentur Christum (qui post conam agit et communem, Eucharistiam instituit) ante conam eucharisticam instituebam conam communem omnibus christianis, tam pauperibus, quam divitiis, idque in mutuus christiane charitatis symbolum. Perduravit hic mos in nonnullis Ecclesiis per multa secula: nam Sozomenus adhuc tempore, ut Iosephus, lib. 7 Hist., cap. 39, in Ægypto, multis urbibus et pagi, sumptuosa conam vulgaris, exemplo Christi, celebrabant et sumptuabant S. synaxin. Idem de aliis quibusdam Ecclesiis indicat concilium Carthaginense III, can. 29. Hunc merorem, ubi et quondam permisus fuit, non taxat hic Apostolus, sed ejus abusum, in iis qui in hac conam se inebriabant, sumentes alios pauperes esurire. Hoc enim taxans subdit: *Ei aliis quidem esurit, aliis auctem ebrios est.* Et, qui manducant indigne, hoc est, in peccato mortali elicitas, et contemptus pauperum, reus erit corporis et sanguinis Domini. Rursus concludens, v. 35: *Iuste, fratres, inquit, cum convenientis ad manducandum, incircumscripti: si quis esurit, domi convenientis, ut conam dominicanum, scilicet, domi convenientis, ut conam dominicanum, sive eucharisticam manducandus, ut dixi, v. 26. Ergo loquitor de conventu qui fiebat ante, non autem post conam eucharisticam. Licit paulo post prima haec Ecclesiis tempora, scilicet cum Ecclesia sauxit, ut Eucharistia obreve-*

pauperes, qui, quia nihil habent, nihil attulerunt; hincogitum esurientes et confusi, vos lauti et opipari epulantes aspicere. Durum est pauperes esurire; duris est pauperes esurient, ob pauperes et esurientem contumici; at durissimum est sic esurient et contemptu, alias in oculis suis epulantes in tueri. Recordamini mali divitiis et Lazari historiam, et quid ei simile videbitis inter vos. Cave ergo ne finis vester hujus divitiis fini sit similis.

QUID DICAM VOBIS? Scilicet, ita facientes, locum sanctum polluentibus; fidelium congregationem spernentibus; pauperes pudefacientibus, eorumque pauperem intolerabilem reddentibus.

LAUDO VOS? Grec., laudabo vos in hoc? In hoc non laudo. Sanè nec laudo, nec laudabo: haec quippe sunt enormia mala, non laude, sed omni vituperio digna. Laudavi supra, v. 2, quia traditionum mearum observatores: hie non laudo, quia traditioe meas non solum non servatis, sed contrarium agitis, quasi eorum situs penitus obliti. Ille et hodie cogit scripto rubore, quod olim vivâ voce tradidi vobis.

VERS. 25. — EGO ENIM ACCEPI A DOMINO... Quia ergo traditionum oblitus, et cis contrarium agitis, ut in posterum eas melius retinatis et perfectius adimplatis; ut clarissim cognoscatis, quan longissime, ut verso 20 dixi, distatis a cona dominica; et consequenter quan gravissime in hoc sanctissima Eucharistia Sacramento celebrando peccatis; utque hos omnes vestros abusus quamprimum reformatis et omnia ad exemplar Christi Domini reducatis, vobis hodie tradid scriptis, quod aliquando vivâ voce tradidi.

rentum, non nisi a jejunis sumeretur, post Eucharistiam celebrata sit haec agape; ut patet ex Tertulliano et Chrysostomo, et ex Augustino, epist. 118. Grec. vocabulum agape, id est, charitatis, appellabantur; vel quidam fraternæ dilectionis symbola.

Præsumit ad manducandum. Præsumit manducare, vel præsumit manducando, scilicet sum conam.

Et aliis quidem esurit, aliis auctem ebrios est. Esurientes pauperes, quod nihil attulissent, et a divitiis negligenter: illis interior lauti epulantes, et tamen cibo quam potu repletibus sese supra modum.

Vers. 22. — NUMQUAM DOMOS NON HABETIS AD manducandum et bibendum? Aut Ecclesiam Dei contenit, et confundit eos, pudore afflictis pauperes, qui non habent? Sensus: Si conam non vultis facere communem, sed privatim: cur non in suis quisque privatis edibus comedatis et bibatis? Illis enim locis est private refectionis. An sacram illum certum christiano, qui vocatur Ecclesia Dei, quia convocata à Deo, despiciatis ac vilem habetis? Por hoc nimur, quia vacatis in eo conassentur et obiectant. Nam ea res, conventionem illum non medievantes dehonesta bat.

Et confundit eos qui non habent? Eos, inquit, qui nihil attulerunt, et quid non habent quod confundant, pudore et probro afflictis conam tota Ecclesia: dum vobis epulantes cogunt esurire. Hoc enim erat pudorem illis ingere, et inopiam quadammodo exprobare.

Quid dicam vobis? Laudo vos? In hoc non laudo. Dixa, inquit, me vos laudare, quid per omnia mel sitis memores, et siue tradidi vobis precepta mea tenetis. Verum in eo nunc cogor exceptione facere. Nam in conam dominica et celebrazione mysteriorum traditionem meam molli servatis, ideoque hæc in re non laude, sed reprehensione digni esis.

Ego enim accesi à Domino quod et tradidi vobis, non

EGO Igitur ACCEPTI, non ab hominibus, sed ab ipso Iesu Christo, Domino nostro, per revelationem, scilicet, hoc ipsum quod verbo tenus tradidi vobis.

*Observatio dogmatica.*

Nota quod per occasionem tantum scripsit Apostolus quod verbo docerat. Si circa sanctissimam Eucharistiam non invalidaret Corinthonium abusus, valde vero simile est quod de eadē D. Paulus nunquam scripsisset. Et idem de aliis apostolis intellige, quibus nunquam fuit propositum, omnia ad fidem pertinentia scribendi; sed ea tantum scriperant, que, pro rerum occasione, duxerunt esse scribenda; cetera verò vivā voce tradiderunt. Hincque collige non Scripturam tantum, sed et traditiones non scriptas, esse servandas. Mirare tamen divinam in hoc facto Providentiam, quā factum est, ut sicut à dīo Petro, velut quanto Evangelista, relatum fuit illud Patris aeterni de Christo testimonium: *Hic est filius nūs dilectus*,... quod tres Evangelisti scriperant: ita et à D. Paulo, quasi quarto Evangelista, describeretur sanctissimam Eucharistie institutio, quam tres Evangelisti retulerunt: idque propter utriusque mysterii, incarnationis, scilicet, et sanctissimae Eucharistiae, que illius est extensio, praeclarentur.

QUA DOMINUS JESUS, IN QUA NOCTE... Accepti igitur ab ipso Domino, quid in eā ipsā nocte, in qua tradebatur ad mortem; cumque mōrē ei præsens esset. O immensa charitas! cum traditur ad mortem, semetipsum tradit per amorem.

ACCEPTI PANEM. Scilicet triticum et azymum. Quia iuxta D. Mattheum, Marcum et Lucam, primā die Azymorum ad vesperā, ab hāc autem vesperā inclusivē per septē dies sequentes, non lebet Iudeos alii pane uti, quā azymo. Vide Exod. 12, 15. Hinc credimus Christum in azymo consenserisse. Greci verō, decepti falsā Joan. 18, 28, interpretatione, putant quod Christus Pascha celebrāvit una de ante Iudeos, seu ante diem legem statutam. Hinc in fermentum consecrant.

VERS. 24.—ET, GRATIAS AGENS. Scilicet Deo Patri. Ab hāc gratiarum actione dicitur Eucharistia. Ecclesia in canone addit: *Et elevatis oculis in celum*, quia Christus magnū quid acturus, oculos in celum sollebat levare, Math. 4, Joan. 11. Addit etiam *benedixit*, quod ex D. Mattheo et Marco sumpsit. Et merito distinguunt benedictio a gratiarum actione; hæc enim Deus respicit, cui agitur gratia: illa verò creaturam, super quam Dei virtus per benedictionem invocatur. Hinc benedictio precedit consecrationem.

scriptio, ut pateat, sed vivā voce. Nota hunc locum pro traditionibus, quas orthodoxi verbo Dei scripto adjungendas docent. Sed jam queres, quonodo haec Pauli narratio coheret cum precedentibus. Verum certa ex ipso Paulo commemoratione lujuſ institutionis ratio colligitur. Etiamen Corinthiā conām dominicā ita agebant, ut contra dignitatem ac reverentiam sacrorum mysteriorum, quorū celebratio conām illam continuo sequeratur, gravissimē peccaret: ut qui ad ea participanda prorsis indigni veirent, post epulas, crapulam et eliciatēm, postque pauperum injuriā, et contemptum Ecclesie Del. Id ostendere volens Apostolus, et tam grande peccatum corrigerē, com-

FREGRIT in duodecim partes. Et dixit, distribuens. Dixit autem sermone operatorio et in instanti efficiente quod enuntiat. Duplex notatur in Evangelio sermo Christi Domini operatorius. Unus quidem per imperativum modum, v. g., *mundare, surge, respice; Lazarus, veni foras*. Alter affirmativus presentis temporis, Joannis 4: *Filius nūs vivit*; Lue. 15: *Mulier, dimissis ab infirmitate*. Et hujusmodi est propositio Christi: *Hoc est corpus meum*.

ACCIPITE ET MANDATE. Verba sunt invitantes, non imperantes. *Accipite*, scilicet in manibus. Hinc mos erat, antiquus in manibus Eucharistiam accipiendo, non in ore, de manu sacerdotis, ut modo.

HOC EST CORPUS MEUM. GREC., *hoc meum est corpus*. Probabiliter putatur quod Christus dixerit: *Hoc meum corpus*. Quia Hebrei et Syri verbum substantivum non exprimit: in eo presentis temporis non habent. Vide Estium et Corneolum à Lapide. Videntur et probabili quid, *hos*, adjectivum sit. *Sicut in Calix...* *Hic est sanguis meus*. Non verò hoc est sanguis: cum tamen in Greco utrumque sit in neutro genere *τότε οἷα, τότε τὸ αἵρεσις*, sicut demonstrat corpus quod enuntiat. *Corpus meum est hoc*.

QUOD PRO VOBIS TRADETUR, scilicet in mortem. GREC., *franguntur*. SYR. etiam habet: *Franguntur*. Frangunt autem quod species panis in Christi corpus conversi.

HOC FACITE, id est, hoc ipsum quod ago, id vos et successores vestri facite. His verbis Christus apostoli suis contulit potestatem consecrandi: alia imposibile præcepisset.

IN MEAM COMMEMORATIONEM. Id, inquam, facite, in mei memoriam. Maxime recolentes amorem quo memetipsum pro vobis in mortem tradi.

*Observatio moralis.*

Incurrentum sacrificium in memoriam cruenti insti- tutionis est. Hoc ergo cogitandum, hoc recolendum, hoc sentiendum. Hoc sentiunt in nobis, quod Christus Jesus sensit in se. Optimus itaque celebatur, communicandi, missam audiendi, in eo et coram sanctissimo Sacramento orandi modus, quem Christus, ut à principaliter intentum, nobis semel hic et iterum versus sequenti commendavit, est recolare memoriae passionis domine. Fide vivā Christum Iesum Filium Dei, pro nobis crucifixum intueri: hæcque fide, omnia facere coram altari, que coram Iesu Christo crucifixo fecissimus; compati, peccata nostra detestari; Christi mortem pro peccatis nostris offere, in eam sperare, illam nobis redire propriam et quasi nostram, fide,

memor institutionem Sacramenti, ex quā nimirum intelligatur mysteriorum magnitudo, simili et peccati gravias corum a quibus illa tam indignè tractata fuissent. *Ego enim, inquit, accepti, id est, edocuit sum a Christo Domino*. A Domino sentit acceptiss se, immediate scilicet per revelationem, quonodo dicit ad Gal. 1 de suo Evangelio: *Necesse enim ego ab homine accepi illud, necesse didei; sed per revelationem Iesu Christi*.

Quoniam Dominus Jesus in qd nocte tradebatur (a Iude et Iudeis in mortem et cruce) accepti panem.

Vers. 24.—*Et, gratias agens, friget, et dicit: Accipite, et mandate: hoc est corpus meum, quod pro vobis tra-*

spe, charitate commori; seu hanc mortem imitari; Christi mortificationem in anima et corpore circumferentes; penitentiam sincerè amplectentes, nostramque publice Christi pro nobis penitentia, id est, passioni et mortui unientes, sicut Christum pro nobis crucifixum induentes.

Vers. 25.—SIMILITER ET CALICEM, scilicet accepit in manus suas, POSTQUAM CENAVIT, GREC., post cénas; SYR., postquā cenavissent, id est, postquā cenāv conām communem, ad quam discubuliss refertur, Lue. 12, 14. Primo enim Christus agnum paschalem cum suis discipulis, stans et renibus accinctus, et baculum in manibus tenens, comedit. Juxta ritum Exod. 12, 11, præceptum. Deinde ad conām communem discubuit in lecti, iusta morem illius temporis. Hinc surrexit, ad lavando pedes discipulorum, proximè ante institutionem sanctissime Eucharistie, Joan. 15, 4. Post lotionem iterum discubuit ad sanctissimam Eucharistiam instiendam et distribuendam. Et quia post Eucharistie distributionem, dicitur, Joan. 15, 26, quod iunctim buccellam Iude tradiderit, dicendum est quid in mensa superesset adiucēt conām vulgaris reliqua. Hinc D. Matth. 26, 26, et Marc. 14, 22, dicunt cenanib⁹ et manducantib⁹ Christum Dominum accepisse panem et Eucharistiam instituisse. Denique à conām, post prolīxum sermonem, surrexit, dicens: *Surgite, eamus*, etc. Hic ergo de conām communī agitur.

DICENS, HIC CALIX, id est, hoc contentum in hoc calice; metonymicē, continens sumit pro contento. Sed haec metonymia communis et ordinaria est, et que præterea clare explicatur in sequentibus: *Quotiescumque calicem bibitis*. Non enim calix ipse, sed contentum in calice, bibitur.

NOVUM TESTAMENTUM EST, id est, instrumentum authenticum est novi Testamenti, seu foderis novi, quod Deus eam hominibus, legem suam servabitur iuit, et quo prouinitiis eius, non terrena bona, sed spiritualia, fidem, spem, charitatem, venienti peccatorum, gratiam, denique gloriam, aeternam in celis hereditatem. Non ultima tantum voluntas testatoris vocat̄ testamentum, sed et signum, scriptura, instrumentum hujus ultime voluntatis.

DETUR. Nota hinc quinque actiones Christi: primo, Christus accepit panem; secundū, gratias agit Patri; tertio, panem benedicit, ut habet S. Matth. 26; quartū, panem friget; quintū porrexit, et inter porrigeundū dixit: *Accipite et mandate: hoc est corpus meum*. Hinc enim verba tam portentiosa sunt, quae consecrant, S. Joannes ait, cap. 15: *Cum dilexisset suos qui erant in mundo, usque in finem dilexit eos*, qui, ut cantit S. Thomas:

*Se nascens dedit solum,  
Conversens in edūdum,  
Se moriens in p̄tūm,  
Se regnans dāt in p̄tūm.*

UT NON SOLIM IPSE CHRISTUS PANEM CONSECERAVIT IN CORPUS SUUM; verum etiam ex ejus institutione id faciat ad hodiernum usque diei sacerdotess ejus ministerii.

QUOD PRO VOBIS TRADELUR, scilicet in mortem. Belarum, lib. de Missā, c. 42: In Eucharistia, inquit, corpus Christi frangitur, id est, dividitur et destru-

IN NÉO SANGUINE, id est, instrumentum, inquam, non atramentum, sed sanguine meo hic inclusu, conscriptum et consignatum. Mirabile testamentum, quod ipsius Dei sanguine conscriptum est! Charum sanguine signatum est! Vetus Testamentum, ad quod profecto respicit Christus, per sanguinem vitulorum, super populum exterius aspersum, initum est, Exod. 24, 8. Novum verò per Christi sanguinem in fidelibus interioris effusum, ad internam eorum sanctificationem, confirmatum est. Vide dicta in Epist. ad Heb., c. 9, v. 17, 18, etc. Sed nota 1º quid ubique sanguis et sanguis verus; nullibi sanguinis tantummodo signum; 2º quid sicut sanguis, quo federa sanciantur, erat sanguis victimarum in sacrificio oblatarum, sicut verum sacrificium; ita et sanguis Christi in Eucharistia mysticē effusus, verum est sacrificium. Vide Exod. 24, 8.

HOC FACITE, QUOTIESCUMQUE... Quod ego jam feci, hoc et vos facite, id est, consecrate, offerte, sumite, distribuite. Sicut consecrati, etc. Hoc apostolis et eorum in sacerdotio successoribus dicit, ut notatum est in versis precedentibus, et ut concilium Tridentinum explicit, sess. 22, c. 1.

IN MEAM COMMEMORATIONEM. Id, inquam, facile, in mei pro vobis mortui memoriam.

*Observatio dogmatica.*

Hæc memoria reali Christi presenti non obstat. Christus enim in hoc Sacramento sui ipsius memoriale est; sicut in oculis Christi stigmata conservans sue passionis aeternum est memoriale. Sed è contra omnia indicant hæc à D. Paulo relata, simpliciter et ad literam esse intelligenda, et consequenter omnia pro reali Christi presenti pugnant.

IVOLUT TEMPUS, STATUS, QUALITAS, ACTIO, VOLUNTAS, postulas, ipsa verba Christi. Tempus, in qd nocte tradebatur, cumque mortem presentem haberet, ubi tropis nullus uitit. Status, in quo quasi pater amantissemus, jamjam moriturus, suum testamentum condidit; in quo simplicitas et claritas maximè requiruntur, et in quo nemo sapiens uteat figuris, imaginem, v. g., lapidis pretiosi legans, pro ipso lapide pretiosi. Qualitas, cum Mediator Dei et hominum fodus aeternus, dum scilicet sub distinctis et diversis speciebus panis et vini Deo innomatur, sumitur, ut Christus, passum et occisum representet. Hinc Chrys.: *Fractio, inquit, corporis in Sacramento, significatio est passionis et fractionis in cruce*.

HOE FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM: Quod ego nunc facio, quodque vos me iubete nunc facitis, id ego deinceps à vobis et successoribus vestris ceterisque fidelibus fieri volo: idque in mei commemoracionem, id est, recollectus memoriam passionis et mortis mee pro vobis.

Vers. 25.—SIMILITER, etc., calicem (accepto Christo) postquam cenauit, dicens: *Hic calix novum testamentum est in meo sanguine*, q. d.: Hic calix est instrumentum authenticum, et quasi charta, in quā scriptum et consignatum est novum testamentum, id est, sanctum est novum fodus, novaque promissio divina, et ultima voluntas mea consignata est, de aeternā hereditate vobis danda, si credatis, et obediatis: scriptum est, inquam, non litteris atramenti, sed in sanguine meo.

num statuit, in quo clare, non figurat loquendum. Ipsa actio, cum Sacramentum maximum, et sacrificium augustinissimum, usque ad finem mundi duraturum, institutum; in quibus equivocatio tanti erat periculi et momenti. Voluntas, cum filios suos ardenterissimo prosequitur amore, eisque maximum vult bonum, quod possit: *cum dilexisset suos... in finem dixit eos.* Potestas, sciens quia a Deo exiit, et ad Deum redit, et omnia Pater ei dedit in manus: omnia potest. Ipsa deinde verba, simplicia et clara, hisc super dictis respondentia. Simplicia, qualia sunt patris jamjam morituri, filios suos alloquens, suumque testamentum condens. Simplicia, qualia sunt verba sinceri Mediatoris, aeternum fodus statuens. Simplicia, qualia sunt verba summi pontificis, sanctissimi et veracissimi, falsum dogma, et omnem idolatriam maximo habentis odio; et quibus consequenter, ne minimam quidem vellet suis verbis occasione delisse: quod tamen revera fecit, si figurate locutus est. Simplicia, qualia sunt verba Salvatoris, nostra salutis zelantissimi, potentissimi, et maximum nobis bonum, omnium suorum mirabilium memoriale, facere voluntis. Rursus ipsa verba, seu verborum contextus: *Hoc est corpus meum, quod pro nobis tradetur: ergo verum corpus, quod factum pro nobis in mortem traditum est, non figura.* Vel secundum Grac., *quod frangitur, scilicet iam de presenti, per fractionem specierum panis, in Christi corpus jam conversi: nec enim alibi fractum est corpus Christi. Hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro malis effundetur.* Matth. 26, 28; Marc. 14, 24. *Effundetur, scilicet in cruce.* Ut iuxta Grac., *effunditur, jam cum singuli bibunt. Sanguis verus effusus est in cruce, non figura. Sanguis veteris Testamenti fuit verus: ergo et sanguis novi. Quis mortaliu[m] volent[er] agere (suppono quod divinitus possit), quod Christum fecisse creditus; quis, inquam, posset verbis clarioribus uti: *Hoc est corpus meum; hic est sanguis meus?**